UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Antonii Avgvstini Archiepiscopi Tarraconensis Dialogorum Libri Duo de emendatione Gratiani

Agustín, Antonio

Parisiis, 1672

Liber prior

urn:nbn:de:hbz:466:1-10634

ANTONII
AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI
TARRACONENSIS
DE EMENDATIONE GRATIANI
dialogorum libri duo.

LIBER PRIOR.

DE TITULO LIBRI GRATIANI,
& de mendis.

Dialogus primus.

. NISI tibi molestum est, vehementer cupio à te discere quid sit quod Romæ de Gratiani emendatione tanta cura per tot annos agatur ut necesse fuerit à tribus Pontificibus, ut audio, multos amplissimos viros

A

In hoc libro
A. Ant. Augustinum
Archiepiscopum,
B. Petrum Galefium,
C. Vincentium Augustinum
Vincentij
F. significat.

ex Purpuratis suis & alios doctissimos homines hac una in re assidue versari. A. Mihi quidem nihil molestiae adferes cum a me aliquid postulaveris quod tibi fore gratum existimem, ea praesertim de re quae studiis tuis sit oportuna. Cave enim putes illius libri lectione, quem Gratiani Decretum falso vocant, si recte scriptum legatur, & ex suis fontibus singula capita deducta sint, quod potissimum in emendatione est, quidquam juris pontificij studiosis utilius esse, quae de re aliquid fortasse dicere possum. Quid autem Romae actum sit aut agatur, diligentius haec poterit nobis B. narrare. C. Didici ego quidem ab eodem multa quae curiosius petebam, quibus Pontificibus, quot viri peritissimi, & quotiens colligerentur, qui ex eis excelleret vel inveniendis vel discutendis singulis quibusque quo etiam pacto quaedam privatis studiis paucorum agerentur, quaedam omnium collatione emendarentur, quot etiam libros veteres habuerint ex quibus ad veterem scripturam, quae, ut fieri solet, certior est, Gratiani librum perducerent. Hos libros esse aut ipsius Gratiani nomine conscriptos, aut eorum ex quibus Gratianus illa sumpsisset, tum ex aliorum simili collectione, ut Burchardi, Ivonis, Anselmi, & aliorum id genus, tum ex ipsis, ut modo dicebas, fontibus Conciliorum, ut arbitror, libris, & Pontificum Romanorum epistulis, & sanctorum virorum scriptis, & ex iure civili. Haec inquam & alia non pauca B.

noster. Sed à te dicebat esse quærendum quid in ipso volumine tantopere desideraretur. Sed quid est quòd dixisti falsò hunc librum Gratiani Decretum dici? An non ita dicitur ut Burchardi & Ivonis Decretum, aut librarij nos suis titulis decipiunt, aut ipsi scriptores sic scribi voluerunt, à quorum scriptura hanc etiam emanasse verisimile est? B. Antequam C. nostro respondeas, ego dicam quod ab illis selectis viris accepi, in nullo fere veteri libro Gratiani eam inscriptionem exstare, sed hanc: *Concordia discordantium canonum*. Sic etiam in melioribus editionibus Antonij Democharis & Antonij Contij vox illa *Decretum*, ut pote inepta, in multitudinis vocem mutata est. quod in librorum inscriptionibus aptius esse, vel Cicerò testis est; quippe qui noluit de officio aut de fine scribere, sed de finibus & de officiis. Itaque *Decretorum collectanea* Demochares, *Decretorum canonicorum collectanea* Contius inscripserunt. Decretorum verò collectionem esse hanc nemo negaverit, non unius decreti explanationem. Sic etiam dicimus Decretorum Doctorem, non Decreti juris pontificij consultum. C. Non equidem nego decreta Pontificum aptius dici, ut Magistratum decreta in jure civili; unde etiam Decretalium epistularum appellatio manavit, cum decerni aliquid in singulis epistulis videamus. Sed putabam Gratianum eam vocem à Burchardo & Ivone accepisse. B. Ne hoc quidem in veteribus libris affirmant inveniri. A Rectè tu

de Gratiani & Burchardi inscriptione. Neque enim in veteribus libris ea vox *Decretum* est. Gratiani quidem possum vobis multos ostendere, sed & Burchardi & Ivonis aliquot sine hac inscriptione. Et ut video, Ivoni Carnotensi magis placuit *Excerptiones* appellare, sic enim scribendum est, non *Exceptiones*. Ejus verba tam in Panormia & in *Decretorum* grandiori volumine quàm, quod caput est, in epistularum libro hæc sunt: *Excerptiones ecclesiasticarum regularum partim ex epistulis Romanorum Pontificum, partim ex gestis Conciliorum catholicorum Episcoporum, &c. in unum corpus adunare curavi.* Panormiæ titulus in veteri libro hic est: *Incipit liber sacrorum canonum.* In eodem libro nulla est præfatio, nullumque scriptoris nomen. Hildeberti quoque Cenomanensis Episcopi & postea Turonensis, qui Nannetensi Concilio non edito præfuit ab Honorio minore confirmato, qui fuit Callisti minoris successor, epistula quadragesima nona edita est, cujus initium, *Plerunque fit.* In ea epistula hæc verba leguntur: *Exceptiones Decretorum (vel potius Excerptiones) quas in unum volumen ordinare disposuimus, ad suum finem nondum perduæta sunt.* Mendosè autem hujus Hildeberti epistulis adscripta sunt illa ipsa Ivonis verba: *Excerptiones ecclesiasticarum regularum &c.* Burchardi vero libri veteres carent inscriptione. Sed in edito non *Decretum*, sed *Decretorum libri xx.* appellantur. *Collectiones Burchardi Vormaciensis.*

DIALOGUS PRIMUS. 5

sis appellat Ivo in quadam epistula. Anselmi
Lucensis voluminis inscriptionem sine no-
mine ejusdem in tribus libris legi. Unius eo-
rum hæc est : *Incipit authentica & compen-
diosa collectio regularum & sententiarum san-
ctorum patrum & auctorabilium Conciliorum.*
Sed ut ad Gratianum redeamus , in ejus li-
bris veteribus illa inscriptio est quam audi-
sti : *Concordia discordantium canonum.* Simi-
lem legi Romæ in veteri libro Cresconij :
Concordia canonum , & ipsi canones. C. Quid
est quod his verbis significare voluerunt ?
An putandum est canones Conciliorum ita
esse inter se contrarios ut egeant concordia ?
A. Quantum ego potui ex Cresconij libro eli-
cere , concordiam vocat collectionem simi-
lium sententiarum , ut qui scripturæ sacræ
verba collegerunt , Concordantias Bibliæ
appellarunt. quibus verbis , quod pace ve-
stra dicere liceat , nihil excogitari potest
ineptius. C. Gratianus igitur sic Concordiam
dicit quasi collectionem similium canonum.
Cur verò addit vocem *discordantium* , quæ
sola refugit hanc interpretationem ? A. Verè
tu quidem ais. Nam si inscripsisset Concor-
diam canonum , ut Cresconius fecit , aut
Concordiam concordantium & discordan-
tium canonum , hanc reciperet interpreta-
tionem. Nunc verò significare videtur con-
cordiam inter discordes versari. Sed & si quis
librum ipsum Gratiani consideret , sæpe vi-
debit uti distinctionibus , non solùm in pri-
ma ejus voluminis parte , sed etiam in po-

Ivo episto. 74
vel 32. ad
Vill. Ab-
batem.

strema de pœnitentia & consecratione. In ipsis quoque quæstionibus singularum causarum apertius utrinque adfert contraria decreta & canones, quæ aliis distinctionibus allatis in concordiam reducit. Canonum autem appellatione non solum Conciliorum, ut existimas, regulas atque sententias, sed etiam aliorum librorum quibus jus pontificium constat, intelligere eum facile apparet ex ejus verbis. *Ecclesiastica*, inquit, *constitutio canonis nomine censetur. Canon Græcè, Latine regula nuncupatur. Regula dicta est quæ re-ctè ducit, &c.* quæ ex Isidoro lib. vi. etymologiarum sumpta sunt. Mox ait: *Porro canonum alij sunt decreta Pontificum, alij statuta Conciliorum.* Sic ante Gratianum Corpus canonum vel Codex canonum dicebatur is liber qui Conciliorum & Pontificum Romanorum regulas continebat. Ejus libri mentionem facit Burchardus enumerans libros ex quibus ejus collectio constat. Sed antiquiora sunt testimonia Nicolai primi & Leonis IV. apud Gratianum. Sic Ivo *Excceptiones ecclesiasticarum regularum* & Anselmus *Authentica collectio regularum sive canonum*, collectiones suas appellant; ut etiam vetus meus Panormiæ codex *Liber sacrorum canonum* dicitur. Idem dicendum est de Græcis collectionibus, quas Nomocanones vocant, nomine ex legibus & regulis efficto. Item de Apostolorum regulis à Clemente primo editis, & de aliis sanctorum virorum Dionysij & Petri Alexandria Episcoporum,

Distin. 3. in
prin. &c. &
2.
* è quòd

Dist. 19. c. 1.
& dist. 20. c.
3.

& Gregorij Neocæsariensis, Athanasij Alexandrini, Basilij Cæsariensis, & Gregorij Nysseni, & alterius Gregorij Theologi, & aliorum, de quibus capite secundo sextæ synodi repetitæ in Trullo. Neque enim rectè apud Gratianum & alios eorum opuscula dicuntur confirmari, sed canones in Græco archetypo. C. Habeo ista. Ex quibus facilè intelligo, jus quoque canonicum, quod tu jus pontificium appellare soles, hinc originem duxisse. At verò Canon Missæ & Canonici seculares ac regulares cur dicti sunt? A. Diximus canonem regulam significare, Missæ igitur regula vel formula vetus est ille ipse Missæ Canon. Canonicos verò regulares qui dicunt, eandem rem bis dicunt; ut cùm Abba pater vocatur, vel Thomas Didymus, sive Geminus, atque alia simili ratione. Sed fingamus duas esse regulas, alteram laxiorem Canonicis secularibus scriptam, alteram durioribus regularibus solis conditam. Utroque sub canone esse dicemus & Canonicos, sed hos durioribus cancellis circumscriptos. C. Hæc placent. Sed quid aliud est in Gratiani libro mutandum præter titulum libri sive inscriptionem? A. Ita multa sunt ut non facilè omnia uno die explicari possint. Sed genera tibi errorum quorundam proponam, ut postea de quibus magis placebit agamus. Sæpe erratum esse video in nominibus hominum, urbium, provinciarum, conciliorum, & aliarum rerum quæ postea exemplis apertiora fient. Sæpe falsæ sunt